114 Nuntius Varsaviensis, Joannes Franciscus Lancellotti (1622-1627).
148 Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637). Cfr. eius Epistolas in nostra Collectione, voi. I, 

Romae 1956.
144 Octavius Bandini, florentinus, Archiep. Firmanensis, nomihatus Cardinalis die б. VI. 1596

imus Cardinalium, qui ad S. C. de Propaganda Fide pertinebant. Obiit 1. VIII. 1629. Cfr.Hierar-
chia Catholica Medii et Recentioris Aevi, voi. IV, pag. 4, nr. 8.

vilegiorum praedictorum observatione ad favorem Praelatorum Ruthenorum unitorum 
idemque faciendum esse a SS.mo per suum Breve ad Regem Poloniae.

Ex literis Nuntii Poloniae retuli, Cancellarium illius Regni satisfecisse Ruthenis 
unitis circa Clausulam, quae ponebatur in provisionibus Episcopatuum eorum, ut 
videlicet non teneantur reddere rationem suarum Ecclesiarum Episcopis latinis.

Num. 5to. — Maritus latinus Uxoris Graecae Ritum non sequatur, latina Uxor 
non sequatur Ritum Mariti Graeci, graeca vero Uxor sequatur Ritum Mariti latini; 
Proles sequatur Patris Ritum, nisi praevaluerit Mater latina; Quo in puncto sequatur 
instructio (f. 394v) edita de mandato Clementis Vili, sub dato Romae mensis Augusti 
die 3, et anno 1595.

Praecustodiuntur iura competentia Iil.mis loci Ordinariis Ritus Latini visitandi 
Ecclesias Ritus Graeci, idque iuxta ordinationes Summorum Pontificum, praesertim 
in virtute constitutionis Pii IV, quae incipit: «Romanus Pontifex» etc., sub datum 
Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, 16 Februarii, Anno Domini 1564.

Ad 4tum. Bulla SS.mi Domini Nostri Pii IV, et instructio SS.mi Clementis VIII, 
Pontificum Romanorum, emanarunt pro Siculis, Calabris caeterisque Graecis, Anti
stites sui Ritus non habentibus, seditiones et schismata cientibus cum Graecis in 
Turcia degentibus, imo fors cum ipsis Tureis, de eversione Latinorum in illis parti
bus clanculum conterrentibus. Rutheni cum habeant Archiepiscopos, Episcopos Ec
clesiae praferentes Maiestatem, ac a centuria ac quingentos annos, non tam pro fide, 
quam pro Unione, ac Universali Gregis Pastore Christiani, caelo dederint Martyres, 
imo recenti Polocensium Martyrum Ecclesiam Dei resperserint cruore, non est cur 
adeo deprimantur ut sint infra paganos, (f. 395) Ethnicos, et Haereticos, quorum 
disparata in fide tolerantur matrimonia. Justiora expeteret Ritus Latino-Polonus, si 
in abolendum in Russia, tot tantisque celebrem Doctoribus, insignem Martyribus, 
conspicuum Confessoribus Ritum conspirasset, quam eundem viliorem prae Ethni
corum conditione ( : immemor eorum, quae in Provinciis Russiae, Polonia amplioribus 
eventurum foret, si universa Russia cum Schismate monocratoris Moschici cohaereret; 
ac nullum esse acrius prae bello religionis, bellum edoceret: ) condemnasset, nec 
plura prae dolore.

Numer. 6to. — Ex mandato SS.mi Domini Nostri haec Reverentiae Vestrae 
significo,147 ut nempe nostris omnibus, qui Ruthenorum cum Romana Ecclesia confes
siones audiunt, aut filios eorum in scholis erudiunt, serio iniungat, ne ulla ratione 
conentur illos a Ritu Graeco ad Romanum perducere, ideoque omnino abstineant 
ab adhortationibus, et persuasionibus, quibus videri possint velle Ruthenos a Ritu suo 
ad Romanum excitare.

Numer. 7o. — Accipio subinde Literas ab Ill.mo Metropolitano Russiae, quibus 
rogat, ut nostris isthinc commendem Unionem Ruthenorum cum Sancta Romana 
Ecclesia, et nominatim, ut moneam nostros ne facile (f. 395v) eos, qui ab Unitis ad 
Romanum Ritum transire cupiunt, admittant, et foveant, qui potius hortentur ut in 
Ritu suo permaneant; quod cum a Sacra Congregatione, quae Fidei Propagandae

147 Agitur de temporibus Urbani V ili; ex litteris Superioris Generalis Soc. Jesu ad Provin
ciales Poloniae et Lithuaniae.

praeest, mihi aliquoties commendatum sit, Reverenda Vestra hoc ipsum Superioribus 
Provinciae suae commendet.

Numer. 8°. — Referente Eminentissimo Domino Cardinali S. Sixti etc. Quo vero ad 
transitum Ruthenorum ad Ritum Latinum, censuit, non esse a Decreto alias facto 
recedendum, et quia Rex impedivit, et impedit illius publicationem, mandavit Nuncio 
Poloniae scribi ut cum Provincialibus praesertim Soc. Jesu officia aliis Nunciis ordi
nata repetat, videlicet ut illi Confessarios suarum Religionum admoneant ex parte 
S. D. N. et n. C , ut abstineat a reductione Ruthenorum Unitorum ad Ritum Latinum.

Numer. 9°. — Cum autem nos, elapso proxime anno 1743, sub die 24 Decembris, 
Epistolam Enciclicam dederimus ad Patriarcham Antiochenum Graecorum-Melchi- 
tarum, caeterosque Episcopos catholicos illius Ritus eidem Patriachae subiectos, 
in qua plura disponuntur circa abstinentiam, et ieiunia, aliasque consuetudines 
Orientalis (396) Ecclesiae, volumus, ut istius quoque mentionem faciatis, et prae
dicto decreto huiusmodi verba addatis, iuxta Epistolam Decretalem SS. Domini No
stri etc., quae fuit a nobis, ut supra conscripta; adiecta paena privationis vocis ac
tivae, et passivae ipso facto incurrenda non solum ab is, qui Ecclesiae Orientalis 
usus, consuetudines, ieiunia, ritus, et caerimonias transgrediantur, sed atiam ab ipso
rum Superioribus, qui dispensationem ab eorum observantia, etiam in casibus parti
cularibus, absque iusta, et urgente causa concedere audeant.

Praeterea omnibus, et singulis Melchitis Catholicis Graecum Ritum servantibus 
ad Latinum Ritum transire deinceps expresse vetamus. Missionariis vero omnibus 
districte mandamus, sub paenis etiam infra exprimendis aliisque arbitrio nostro de
cernendis, ne cuiquam ex illis huiusmodi transitum a Graeco ad Latinum Ritum svade- 
re praesumant, aut etiam cupientibus inconsulta Apostolica Sede permittant.

Caeterum si quos imposterum Graecos necessitate cogente ob defectum Paro
chi catholici Ritus Graeci baptismum, aut alia Sacramenta a latino Presbytero reci
pere eveniat, illi non ideo censendi erunt (396v) Latinum Ritum suscepisse; sed omni 
dubitatione sublata, Ritum Graecum, in quo orti sunt, observare teneantur.

Num. 10. — Benedictus PP.XIV. Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam Be
nedictionem. Vestrae ad nos delatae sunt literae, scriptae die 7 Iulii, in quibus me
rito conquaerimini de transitu Ruthenorum a Ritu Graeco ad Ritum Latinum. Uti 
bene nosti, Venerabiles, Fratres, nostri Praedecessores transitus hos abhorruerunt, et 
nos ipsi abhorremus utpote qui non destructionem, sed conservationem Ritus Graeci 
summopere desideramus. Specialiter de prohibendo transitu Ruthenorum actum est 
coram nobis anno 1748, sed nulla fuit capta resolutio, sub obtentu resistentiae factae 
a Rege Poloniae Decretis Urbani Vili, in quibus transitus fuerat prohibitus. Quam
primum materia resumetur, omnemque lapidem movebimus, ut nedum finali Decreto 
transitus prohibeatur, sed etiam ut Decretum sua non careat executione. Et interea vobis, 
venerabiles Fratris, et gregibus vestrae curae commissis Apostolicam Benedictionem 
peramanter impertimur. (397) Datum Ramae, apud Sanctam Mariam Maiorem, die 
18 Septembris 1751. Pontificatus Nostri anno duodecimo.

Num. 11. — Nos infrascripti a S.ma Regia Maistate Joannis III, Dei gratia Regis 
Poloniarum, Magni Ducis Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. ad hunc actum delegati 
declaramus etc. Et in primis Ritus Graecus, ut ab initio in Synodis per Patres Spi
ritu Sancto instructos est ordinatus, a S. Sede Apostolica approbatus, ut in integro

suo statu in perpetuum maneat; Beneficia Ecclesiastica etc. Ex tam pio motivo Sta
tus Reipubl. authoritatem suam interponere dignabitur Sacra Regia Maiestas adSS- 
mum Dominum, ut iuxta Bullam Urbani Vili non liceat de Ritu ad Ritum transire 
pro libitu cuiuscumque, ne confusio iurisdictionum nutriatur. Item ne Episcopi Ritus 
Romani immisceant se negotiis Episcoporum Ritus Graeci, ne audeant dare Exco- 
municatis protectionem, neque dari permittant. Pari modo ne collatores etc. idem de
clarant Hl.mi Magnifici Domini delegati ad hunc actum, praecipue 111. mus Domi
nus Palatinus Terrarum Russiae, campidux Regni, 111. mus Dominus Mareschalcus 
Curiae Regni, propter vero meliorem huius constitutionis authoritatem, et expressam 
Sacrae Regiae Maiestatis, Domini Nostri Clementissimi, voluntatem (397v) propriis, 
manibus subscribimus, et sigillis confirmamus. Actum Varsaviae, die 18 Mensis Martii, 
tempore comitiorum generalium anno 1681. Joannes Stanyslaus Vituicki, Episcopus 
Kioviensis, ad hunc actum a S. Regia Maiestate Delegatus. Andreas Potocki, Pala
tinus Cracoviensis; Stephanus in Czerniechow Niemierzyc, Palatinus et Generalis Ter
rarum Kioviensium; Stanislaus Jablonouski, Palatinus, et Generalis terrarum Russiae 
exercituum Regni dux, ad hunc actum a Sacra Regia Maiestate delegatus. Franciscus 
Sygismundus Galecki ,Supremus Curiae Regni Praefectus, manibus propriis. L. S.

Num. 12. — Primo. Ecclesiastici Rutheni, Diaconi, Praesbiteri, monachi, om- 
nesque, qui in obsequiis ecclesiasticis existunt, actualiter uniti cum S. R. E.,iisdem 
Privilegiis, libertatibus gaudent, quibus Ritus Latini Sacerdotes gloriantur, ita ut qui
cumque illos violentiis molestaret, oneribus gravaret, ad vectigalia, et contributiones 
ex fundis ecclesiasticis cogeret, in excommunicationem ab Ecclessia Dei cautam in
cidat. 2°. Neminem Ruthenum a proprio Episcopo aut eius officio excommunicatum 
Praesbiteri nostri, praemoniti a nobis vel nostro officio, ad ecclesias, Divinaque of
ficia admittant, et similiter a nobis aut nostro officio excommunicati non susci
piantur ad ecclesias Ruthenorum, (398) praemonito super his ipsorum Episcopo. 
3°. Neque Ruthenos infantes nostri Praesbiteri, neque infantes Latinos Praesbiteri 
Rutheni baptisandi facultatem habent, excepto casu periculi mortis. 4°. Infantes Ritu 
respectivi Parentis baptizari, ut et funeralia respectivo Ritu peragi debent, absque 
ulla alterutrius Ritus Parochorum praepeditione, quorum iura, et iurisditiones in
tacta manere oportet, 5°. Sive Latinus Ruthenam, sive Ruthenus Latinam in vitae 
sociam ducere intendit, denunciationes in alterutra ecclesia [Parochiali fiant, et testi
monio alterutrius Parochi roborentur; Matrimonia tamen contrahantur coram Parocho 
mulieris, iuxta antiquissimam consuetudinem, neque vir ad suum Ritum trahat mulie
rem, et viceversa uxor ad suum Ritum non trahat maritum. 6°. Parochi latini matri
moniis Ruthenorum, et Rutheni Parochi matrimoniis Latinorum assistere nequeunt; 
huiusmodi enim matrimonia iuxta Condì. Trident. essent nulla. 7°. Latini Parochi ad 
suum Latinum Ritum non debent suscipere Ruthenos, stante nunc ipsorum Unione; 
qui autem ante Unionem transierunt ad Ritum Latinum, in ilioque perseverant, ma
nere debent in eodem, iuxta (398v) declarationem Supremi Pastoris Urbani Vili, sub 
die 7 Februarii anno 1624 emanatam. 8°. Rutheni Praesbiteri nequeunt confessiones 
fidelium latinorum excipere sine facultate, et approbatione nostra vel vostri Officij, 
uti similiter latini Praesbiteri non possunt fidelium Ruthenorum confessiones excipere, 
nisi de expressa facultate proprii eorundem Episcopi, aut eius Officii. In casu tamen 
periculi mortis, deficiente Praesbitero respectivi Ritus, licet uti quocumque Sacerdote.

9°. Nemini vagabundo Praesbitero cuiuscumque Ritus in ecclesiis Latinorum, et 
Ruthenorum permittatur Missarum celebratio, aliorumque Sacramentorum admini
stratio; Si quis autem horum in aliqua Parochia reperiretur, et Sacra celebrare in 
ecclesiis Dei, vel domibus privatis praesumeret, ad Officium cui subest, deferatur. 
10°. Maxime, denique, Praesbiteri nostri latini propter firmandam Unionem studeant 
omnem amicitiam, et reverentiam servare ad invicem cum Presbiteris Ruthenis, et in 
Divinis Officijs mutuam humanitatem, et obsequia sibi praestent.